
наименование организации наименование документа Номер документа Дата составления

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №  126
ПРИКАЗ 47/Ю/4-0/Д 01.09.2021

Об организации антитеррористической защиты и назначению ответственного 
за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 
объектов в МАДОУ детский сад № 126 2021/2022 учебном году

В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защиты всех участников 
образовательного процесса МАДОУ детский сад № 126

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить А.М., заместителя заведующего по АХЧ, ответственным за антитеррористическую 
безопасность МАДОУ и проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) и организации взаимодействия с территориальными 
органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел 
Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии Российской Федерации)..

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица МАДОУ на выполнение 
мероприятий по антитеррористической защите объекта (Приложение № 1).

3. Утвердить план (перечень) мероприятий на 2021-2022 учебный год, по противодействию 
терроризму и предупреждению террористических актов (Приложение № 2).

4. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения террористического 
акта на территории МАДОУ (Приложение № 3).

5. Утвердить памятку о правилах поведения в местах массового пребывания людей при угрозе 
совершения террористического акта Приложение № 4).

6. Ответственному лицу проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми 
работниками МАДОУ:
- первичный инструктаж -  при приеме на работу;
- повторный инструктаж - 2 раза в год;
- внеплановый инструктаж.
Инструктаж проводить по утвержденным инструкциям по антитеррористической безопасности, с 
регистрацией в журнале инструктажей по антитеррористической безопасности.

7. Установить пропускной режим в МАДОУ.
8. Всем работникам МАДОУ усилить бдительность. При обнаружении посторонних лиц, 

транспортных средств, подозрительных предметов в здании или на территории МАДОУ 
немедленно принять меры безопасности и сообщить о данных фактах администрации МАДОУ.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

L P o/  VavkI ъ  £ LL,j t* '  Л О ° й
Руководитель организации Заведующей МАДОУ у /

детский сад № 126 К ,' — С.И.Миклина
(должность) (яйчная подпись) (расшифровка подписи)

\ у  'у9/„ *
Идиятуллина А.М. (личная поап ис^
С приказом ознакомлен _________v  ___________________________________ 20 £ f

Миклина Светлана Ивановна, заведующий, 
8 (343) 389-00-38, mdou126@eduekb.ru

mailto:mdou126@eduekb.ru


Приложение № 1

Утверждают ̂  
заведующий МАДОУ

Л'<.126’ я га \ ЩХ И
. . Миклина
- /" "  "Мл ' ^ 1 т .

’» г

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитерраристичйекую
безопасность.

I. Общие положения.
Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность дошкольного образовательного 
учреждения.

• требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ;
• постановления и распоряжения Правительства РФ;
• законодательство Свердловской области;
• постановления и распоряжения губернатора Свердловской области;
• решения антитеррористической комиссии г. Екатеринбурга, иные нормативные

правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспечения
антитеррористической безопасности, дошкольного образовательного учреждения;

• особенности обстановки вокруг дошкольного образовательного учреждения;
• требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта;
• порядок осуществления пропускного режима в дошкольном образовательном 

учреждении;
• правила внутреннего распорядка дошкольного образовательного учреждения;
• порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 
при угрозе совершения или совершении террористического акта.

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую
безопасность руководствуется:

• Конституцией РФ;
• Законом РФ «Об образовании»;
• Указами и распоряжениями Президента РФ;
• Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней;
• Административным, уголовным, трудовым законодательством;
• Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты;
• Положением о дошкольном образовательном учреждении;
• Уставом и локальными правовыми актами учреждения;
• Настоящей инструкцией.

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 
непосредственно заведующему ДОУ.

3. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:

II. Функциональные обязанности
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность дошкольного 

образовательного учреждения возлагаются следующие обязанности:



1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 
условиях воспитательного процесса и всего пребывания детей в ДОУ, проведения 
массовых мероприятий.

2. Организация работы по выполнению решений муниципальной 
антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления образованием по 
вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся дошкольных 
образовательных учреждений.

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 
руководителя дошкольного образовательного учреждения по вопросам 
антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации по данному 
вопросу.

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 
воспитанников дошкольного образовательного учреждения при угрозе или совершении 
диверсионно -  террористического акта.

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания 
дошкольного образовательного учреждения.

6. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями 
дошкольного образовательного учреждения по вопросу антитеррористической 
безопасности.

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 
помещений дошкольного образовательного учреждения, проведением ремонтных и 
строительных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки 
террористических актов.

8. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 
учреждения по совершенствованию системы антитеррористической безопасности 
дошкольного образовательного учреждения, в том числе технической укреплённое™ 
объекта.

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических 
тренировок с персоналом и воспитанниками по их действиям при угрозе совершения или 
совершении террористического акта.

10. Координация деятельности дошкольного образовательного учреждения при 
угрозе или совершении диверсионно -  террористического акта.

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних
дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 
управления образованием, общественными формированиями, другими органами и
организациями, находящимися на территории муниципального образования, по вопросу 
обеспечения антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения.

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите
дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по способам и 
средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право:
1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а также 
инициировать их проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников дошкольного
образовательного учреждения необходимую информацию и документы по вопросам 
обеспечения антитеррористической защиты объекта.

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.



-

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по
вопросам антитеррористической безопасности.

5. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 
учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 
материально - техническими средствами с соблюдением требований, определенных 
законодательными и нормативными правовыми актами, уставом дошкольного 
образовательного учреждения для обеспечения антитеррористической безопасности.

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 
обязанностей.

С функциональными обязанностями ознакомлен:

Идиятуллина А.М. « 0fy> 0 9  2021 г.



План мероприятий 
по антитеррористической безопасности 

МАДОУ детский сад № 126 
на 2021- 2022 учебный год

Приложение № 2 
Утверждаю 
заведующий МАДОУ 
детский сад.№, 126

Миклина 
« 0 U  Ш  h k \  г.

7

№
п\п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Рассмотрение вопросов по охране жизни 
и здоровья детей:
- на педагогическом совете учреждения;
- на родительском собрании

сентябрь Заведующий, 
зам. заведующего, 

воспитатели
2. Систематическое обновление нормативно 

правовой документации (локальные акты, 
должностные инструкции)

сентябрь
Заведующий, 

зам. зав. по АХЧ

3. Систематические беседы с 
воспитанниками по привитию им чувства 
бдительности, по вопросам борьбы с 
терроризмом

в течение года Воспитатели

4. Рассмотрение вопросов 
антитеррористической профилактики на 
совещаниях.

в течение года Заведующий, 
зам. заведующего

5. Пополнение медиатеки (фильмы, 
презентации) по антитеррористической и 
противопожарной безопасности

в течение года
Зам. заведующего, 

воспитатели

6. Обновление информационных стендов о 
действиях в случаях ЧС, наглядной 
антитеррористической направленности

в течение года
Зам. зав. по АХЧ, 

воспитатели

7. Проведение объектовых тренировок при 
ЧС:

эвакуация при угрозе 
террористического акта;

эвакуация при угрозе теракта 
(анонимный звонок)

в течение года

Заведующий, 
зам. заведующего, 
зам. зав. по АХЧ

8. Осуществление контроля за:
несанкционированным доступом 

автотранспортных средств на территорию 
дошкольного образовательного 
учреждения (введение списочного учета 
государственных номеров 
припаркованных машин, машин завоза 
продуктов);

наличием освещения прилегающей 
территории;

ведением журнала регистрации и 
приема сдачи объекта и журнала 
регистрации посетителей

в течение года
Зам. зав. по АХЧ, 

охрана



9. Усиление мер но антитеррористической 
безопасности в период проведения 
культурно - массовых и праздничных 
мероприятий (разработка инструкций)

в течение года
Заведующий, 

зам. зав. по АХЧ 
воспитатели

10. Подготовка планов мероприятий по 
вопросам антитеррористической защиты, 
а также подготовка отчётной 
документации по данному вопросу.

в течение года
Заведующий, 

зам. зав. по АХЧ

11. Контроль за проверкой 
работоспособности КТС (кнопка 
тревожной сигнализации).

1 раз в неделю Зам. зав. по АХЧ, 
охрана



I

Инструкция о действиях должности!
при угрозе совершения 

на территории дошкольного образовательного учреждения 
При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно
сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и заведующему 
ДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему обязанности заведующего ДОУ.

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время ее
обнаружения.

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его отсутствие 
заведующему ДОУ немедленно сообщить о происшествии:

а. Единая дежурно-диспетчерская служба города Екатеринбурга (ЕДДС) -  354-57-17 
(354-57-52) или по телефону экстренной связи - 112

б. Пожарная охрана -  01 (с моб. -  010 или 001)
в. Полиция -  02 (с моб. -  020 или 002)

УВО по городу Екатеринбургу - филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Свердловской 
области", телефон дежурной части 371-07-49.
Группа быстрого реагирования отдела полиции № 4 УМВД России по городу 
Екатеринбургу, ул. Академика Бардина, 41, телефон дежурной части (343) 356-42-04;

г. Скорая медицинская помощь - 03(с моб. -  030 или 003)
д. Штаб полиции по предотвращению терактов -  220-91-97
4. Заведующему ДОУ немедленно дать указание зам. зав. по АХЧ о принятии мер по 

оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей.
5. Заведующему ДОУ дать команду на проведение экстренной эвакуации персонала 

и воспитанников в безопасную зону.
6. Заведующему ДОУ сообщить о происшествии и предпринятых действиях 

вышестоящему руководству.
7. Ответственному лицу произвести поименную проверку персонала и 

воспитанников в безопасном месте и доложить заведующему.
8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к 

месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета автомашин 
правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации.

9. По прибытии на место оперативно - следственной группы УВД действовать в 
соответствии с указаниями старшего группы.

Основными признаками взрывоопасного предмета являются:
- наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, осветительных, 
учебно -  имитационных средств, пиротехнических изделий или их элементов;
- наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 
соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.);
- наличие звука работающего часового механизма;
- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек;
- резкий запах горюче -  смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма (что 
может быть связано с разложением химических элементов);



- наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, «Бомба», «Тротил», 
«Взрыв», «Заминировано» и т.п.)
Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные

предметы.

■

.

- .

.

■

.



Приложение № 4 
Утверждаю:

Общие и частные рекоменда

Памятка по антитерро|

1. По возможности скорее возьмите себя в руки, успокойте£тГ”'и  не паникуйте. 
Разговаривайте спокойным голосом.

2. Если Вас связали или закрыли глаза, попытайтесь расслабиться, дыш ите глубже.

3. Подготовьтесь физически и морально и эмоционально к возможному суровому 
испытанию.

4. Не пытайтесь бежать, если нет полной уверенности в успеш ности побега.

5. Запомните, как можно больше информации о террористах, их количестве, степени 
вооруженности, особенностях внешности, темах разговоров.

6. По возможности располож итесь подальш е от окон, дверей и самих похитителей, т.е. в 
местах большей безопасности в случае, если спецподразделения предпримут активные 
меры (штурм помещения, огонь снайперов на поражение преступников и др.).

7. По различным признакам постарайтесь определить место своего нахождения 
(заточения).

8. В случае штурма здания рекомендуется лечь на пол лицом вниз, сложив руки на 
затылке.

9. Не возмущайтесь, если при штурме и захвате с Вами могут поначалу (до установления 
Вашей личности) поступить несколько некорректно, как с вероятным преступником. 
Будьте уверены, что полиция и другие спецслужбы уже предпринимают 
профессиональные меры для Ваш его освобождения.
Объясните детям, что необходимо сообщать взрослым или сотрудникам 
полиции:
Об обнаруженных на улице бесхозных вещах. О подозрительных предметах в 
общественном транспорте, дома, подъезде, детском саду.
Объясните детям, что во всех перечисленных случаях необходимо: Не трогать, не 
вскрывать, не передвигать находку. Отойти на безопасное расстояние. Сообщ ить о находке 
сотруднику полиции.
Обязательно проводите с детьми дома разъяснительные беседы 
о недопустимости:

1. Пользоваться незнакомыми предметами, найденными на улице или в общ ественных 
местах.

2. Брать у незнакомых людей на улице сумки, свертки, игрушки и т.д.



Об опасности взрыва можно судить по следующ им признакам:

1. Наличие неизвестного свертка или какой-либо детали в машине, на лестнице, в квартире 
и т.д.

2. Натянутая проволока или шнур.

3. Провода или изолирую щ ая лента, свисающие из-под машины.

4. Чужая сумка, портфель, коробка, какой-либо предмет, обнаруженный в машине, у 
дверей квартиры, в подъезде.

Во всех перечисленных случаях заметив взрывоопасный предмет (самодельное взрывное 
устройство, гранату, бомбу и т.д.), не подходите близко к нему, немедленно сообщите о 
находке в полицию. Не позволяйте случайным лю дям прикасаться к опасному предмету и 
обезвреживать его в общ ественном транспорте. Соверш ая поездку в общественном 
транспорте обращ айте внимание на оставленные сумки, свертки и др. бесхозные предметы, 
в которых могут находиться самодельные взрывные устройства. Немедленно сообщите о 
находке водителю, машинисту поезда, работнику полиции. Не открывайте их, не трогайте 
руками, предупредите стоящ их рядом людей о возможной опасности. 
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Пользоваться найденными незнакомыми предметами.

2. Сдвигать с места, перекатывать взрывоопасные предметы с места на место, брать их в 
руки.

3. Обрывать или тянуть отходящ ие от предмета провода, предпринимать попытки их 
обезвредить.

4. Поднимать, переносить, класть в карманы, сумки и т.п. взрывоопасные предметы.

5. Ударять один боеприпас о другой или бить любыми предметами по корпусу или 
взрывателю.

6. Помещать боеприпасы в костер или разводить огонь над ним.

7. Собирать и сдавать боеприпасы в качестве металлолома.

8. Наступать или наезжать на боеприпасы.

9. Закапывать боеприпасы в землю или бросать их в водоем.

Заходя в подъезд дома, обращ айте внимание на посторонних людей и незнакомые 
предметы. Как правило, взрывное устройство в здании закладывается в подвалах, первых 
этажах, около мусоропроводов, под лестницами.

Будьте бдительны!


